Nei confronti del debitore mutuatario che non ha ricevuto la *numeratio*, una volta decorso il termine biennale di prescrizione tanto della *exceptio* quanto della *querela non numeratae pecuniae* non può dirsi, conformemente alla stretta logica giuridica (μὴ

κατ’ἀκριβειαν)¹²⁰, che l’obbligazione sia stata perfezionata (κομμιττευομένη)¹²¹. Il giurista non esplicita il motivo di siffatta

¹²⁰ L’espressione è caratteristica degli antecessori e la si ritrova in una serie di scolii antichi ai Basilici nel significato di ‘stretta logica giuridica’. Per esempio, in riferimento ai patti, in *sch.* 12 *ad Bas.* 12.1.27 = Paul. 3 *ad ed.* D. 2.14.27 (BS I 248/34; Hb. I 601): κατὰ ἀκριβειαν ἐπὶ τῶν πάκτων (Heimbach: *stricto iure in pactis*); sempre nello stesso significato si v. *sch.* 1 *ad Bas.* 11.1.57 = Ner. 3 *membr.* D. 2.14.58 (BS I 303/11; Hb. I 637). Nello *sch.* 3 *ad Bas.* 11.2.15 = Paul. 3 *sent.* D. 2.15.15 (BS I 391/19; Hb. I 688) l’inciso μὴ γενομένη κατὰ τὴν ἀκριβειαν, riferito ad una *transactio*, viene tradotto da Heimbach ‘*secundum ius strictum non facta*’. Nello scolio 1 *ad Bas.* 14.1.45 (CA) = Paul. 5 *ad Plaut.* D. 17.1.45 (BS II 773/8; Hb II 124) l’inciso κατὰ τὴν ἀκριβειαν οὐχ ἄρμόσει σοι ἢ μανδᾶτι indica la mancata spettanza dell’*actio mandati* ‘a stretto diritto’. Si v. ancora *sch.* 3 *ad Bas.* 14.1.1 (P) = Paul. 32 *ad ed.* D. 17.1.1 (BS II 813/30; Hb. II 66); *sch.* 17 *ad Bas.* 15.4.3 = Ulp. 24 *ad ed.* D. 10.4.3 (II) (BS III 912/20; Z 53); *sch.* 2 *ad Bas.* 18.5.42 = Ulp. 12 *ad ed.* D. 15.1.42 (II) (BS III 1135/14; Z 227); *sch.* 3 *ad Bas.* 20.1.15 = Ulp. 32 *ad ed.* D. 19.2.15 (BS III 1180/11; Hb. III 343); *sch.* 25 *ad Bas.* 23.3.32 (Pa) = Marcian. 4 *reg.* D. 22.1.32 (BS IV 1678/8; Hb. II 711); *sch.* 4 *ad Bas.* 23.3.41 (BS IV 1686/21; Hb. II 717); *sch.* 5 *ad Bas.* 29.1.70 = Herm. 5 *epit.* D. 23.3.74 (BS V 2072/13; Hb. III 416); *sch.* 1 *ad Bas.* 38.4.1 = Ulp. 36 *ad ed.* D. 27.4.1 (BS VI 2220/18; Hb. III 728); *sch.* 3 *ad Bas.* 41.1.85 = Iul. 40 *dig.* D. 35.2.86 (BS VI 2438/15; Hb. IV 124); *sch.* 3 *ad Bas.* 42.1.50 = Pap. 6 *quaest.* D. 5.3.50 (BS VI 2563/29; Hb. IV 233); *sch.* 1 *ad Bas.* 42.2.1 = Ulp. 5 *ad ed.* D. 5.4.1 (BS VII 2577/12; Hb. IV 244); *sch.* 5 *ad Bas.* 42.2.9 = Paul. 3 *ep. Alf. dig.* D. 5.4.9 (BS VII 2582/10; Hb. IV 248); *sch.* 2 *ad Bas.* 42.3.74 = C. 3.36.18 (BS VII 2629/10; Hb. IV 286); *sch.* 7 *ad Bas.* 45.1.27 = Ulp. 12 *ad Sab.* D. 38.17.1 (BS VII 2662/5; Hb. IV 486); *sch.* 1 *ad Bas.* 48.2.4 = Iul. 42 *dig.* D. 40.2.4 (BS VII 2818/24; Hb. IV 623); *sch.* 2 *ad Bas.* 48.3.19 = Iul. 2 *ad Urs. Fer.* D. 40.4.18 (BS VII 2832/3; Hb. IV 634); *sch.* 4 *ad Bas.* 48.4.4 = Ulp. 60 *ad ed.* D. 40.5.4 (BS VII 2853/35; Hb. IV 653); *sch.* 1 *ad Bas.* 48.5.29 = Iav. 6 *ex Cass.* D. 40.7.28 (BS VII 2906/25; Hb. IV 704); *sch.* 1 *ad Bas.* 48.5.37 = Pap. 2 *def.* D. 40.7.36 (BS VII 2910/33; Hb. IV 708); *sch.* 19 *ad Bas.* 60.12.57 = Iul. 22 *dig.* D. 47.2.57 (BS VIII 3413/34; Hb. V 510). Anche Teofilo impiega la nostra espressione, ad esempio in P.T. 4.14 pr.: κατὰ τὸ ἀκριβῆς per sottolineare l’esistenza di *exceptiones* valide ‘a stretto rigore’, ma inique di fronte al diritto naturale. L’espressione è stata, invero, tradotta diversamente: nella traduzione del passo da parte di A.F. Murison, la si intende nel senso